PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO RIO BRANCC

GABINETE DO 2REFEITO

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor,

Urugua ana. 20 janeiro de 2025.

Ao cumprimentá-lo cordiaimente, em atenção ao dispos:o -io
inziso XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimcs pelo
presente, encaminhar a Comunicação Interna n° 020,2025 da Secretaria Municipal
de Planejamento Estratégico, em resposta ao Oficio n° 003/2025/DLEG do ?ooer
Legislativo, onde o Presidente Vereador Joalcei Alves Gonçalves se icta rev;sâo,
conforme documento em anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com votos
de elevada estima e consideração, permanecendo a dispos çâo. para eventuais
informações que ainda se fizerem necessárias.

Atenc osament

Carlos Alberto Delgado e David,
Prefeito MunicipaL

Rua xv de Novembro. 1382 Fores: (55 3412 M54 CEP 97.500-532 Uruguaiana-RS
www uruguaiana.rs.gov.br

Oficio n° 009/2O25IGAPRE
1 1~2l/J&fl ~ As

nt~m. wçLw,Àst~l»

jSeplan
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREF[Ifl RA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

c.i. n°. O2OI2O25ISEPLAN Uruguaiana, 13 de janeiro de 2025

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

PARA: Secretaria Municipal de Governo - SEGOV

ASSUNTO: ENCAMINHA RESPOSTA

Senhor Secretario:

Ao cumprimertá-lo cordialmeite, em atenção a Cl n2 C03/2025 — SEGOV.

encaminhamos em anexo, cópia do ofício n2 414/2C24/CLEG. referente ao Projeto de Lei

das Diretrizes Orçameitárias 2025, onde consta as iiformaçõ~ referente a

Aposentadorias e Pensões dc Poder LegisJati~o com os respectivos valores determinados

pra as despesas.

Sugerimos para adequação orçamentária, que o pode legislativo solicite

suplen-entação orçameltaria. por redução de a-édito, nformando qjais despesas

de,erão ser reduzdas e s~plementadas.

Respeitosamen:e.

/l~UCLlW.
Carlos ; o e o da Silva Prud1ncio

Secre:ário u c~a1 de Planejairentofstratégico

ESTADO D3 RIC GRANDE DO SU
PODER LEGISlATIVO

CÂMARA MUNICiPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO SOR&S DE MEDEIROS

tia Bento Martins, 2619, CEP: 9’5O1-520 — Uruguaiana/RS — Te efone: (55) 3412-59~7
Página: Aww.uruRuaiana.rsJeR.br— E-mau: :ontebilidaoe@uruguaiana.r:.leg.br

Oficio n.2 /2024/DLEG

Wuguaiana, 27 de junho de 2024

A Sua Excelência o Senhor
Ronnie Peterson Colpo Meilo
Prefeito Municipal
Nesta Cidade

Assunto: IDO 2025

Senhor Prefeitc,

1. No ensejo de cumprimentá-lo cordialmente, vimos pelo presente, em
atendimento ao vosso Oficio nQ 30/2024/SEPLAN, protocolado nesta Casa em 14 de junho do
corrente, sob o n9 063C/ADM, encaminha- ajustes neressár os para elaooração do PtDO 2O2~
refereite a esta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Ver. ADENILDO DE JESUS PADOVAN
~r~~jdente

-. ~i~tNÍUNF~

Unidade Gestora CAMARA MUNICIPAL

BItola Municipal de Uruguaia
LDO-2025-Alteraçào Legal
Metas das Ações Proq. (3ev

Paçpna 1 de 2

1—tiriclainenio t egal: kLUU 201S — l-iojeit’ de Lei - Em Elalioraçan

Ol-CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIMJA
01.01-CAMANA MUNICII’AL

11 islaiiva

Valores
2025

19 711.606,29
19 711,606,29
19 711.606.29
19 711.606.29
15.674.852,30

12.875.405,60

tU 11W 1(1560

10.060.300,60
2290000,00
2.290 000 00

100.000.00
160.000,00

0000
100 00

2.000,00
2 O(~J,U0

.us u(jo,Cio
225 000,00
100 000,00
100.000,00
38.000,00
38.000,00

225.000,00
120.000,00
120.000,00
60.000,00
60.000.00
45.000,00
45.000,00

1.121.61992
1.128.689.92
1,128.689.92

1445.756.15
774351,77
774.361,77
671395 01
671 395,01

2.904.067 50

2.J40.O6 1,50
450.000.00
450.000,00

10.000,00
10.000,00

Total
19 711 600,29 ulLL’rado
19 711 606,29 alterado
19.711 606,29 alterado
19.711,606,29 alteiadu
15.674.852.30 alterado

12075.405,60 alteradQzt.—
1(1 (*1’ .1(15, ‘~

10.0btI.J0S,bu
7 7q0 000,00
2.200.000,00

160.900.90
160.000.00

100 00 alterad
ao o alterado

2.000,00
2.000,00

225.CJCXJ,

225.000,
100,000,
100 .000.OQ.
38.000,00
38.000, .._—

225~000 00
120.000,00
120.000,00
60.000,00
60,00000
45.000.00
45.000,00

‘1 128.659,92
1.128.629,92
1.128.689,92

1.445.75678 alterado
774.361j7 alterado
774.361,77 alterado
671.395 o3. alterado
671.395.01 alterado

2.904.067,50 alterado

L3≥0.057S0 alteradw__
450.000,00 e—
450.000 00

10.000,00
10.000,00.

F itros
Campos’
Classificaçao lnsdtucional

conteúdos Descrição
100 cAMARÁ MUNICIPAL DE URUGUAIANA

óigão 1 Unidade 1 l~uriçào 1 Sutiluriçâo 1 Piogiama 1 Ação! NatuIeLa da Desliesa 1 Ponte de kecursos

31-A o Legislativa
4100-AOMINISTRA O DE PESSOAL

2~1~P~MPI8 de venóm coCos eadjiS~çfiatpr~e~sos
3 190110000 CiO.VENC’IMLNTOS L VANIAC;LNS 1 XAS . PLSSOAL (‘IVIL
15W-Recursos ri2o Vinculados de lo ostos
3.1.9O.13.00.00.00-OBRIGA ÕES PATRONAIS

1500-~wrsos não~ __________________________— ——______

1 00 94000000 1NDFNI?AC’ÔFS E RESTITUI ÔFS TRABAL 1 lISTAS
1500-Recursos não Vinculados de lo 5*05

3.1.91.13.00.00.00-CONTRIBUIÇÔES PATRONAIS
1500-Recursos não Vinculados de lo ostos
3.2,90,93.00,00.00-INDENIZA ÕES E RESTITUI ÕES
1500-Recursos não Vinculados de Impostos
s.s.90.08 00.(XJ.UKH)LIIRCIS L1~NEFlClOS ASSIStENCIAIS [Xi SL,IIVIL)OR Li DC) Ml1.I AR
1500 Rocuroos não Vinculados do lo osos
3 390 14 0000 00-DIÁPIAS - CIVIL
1500-Recursos não Vinculados de Impostos
3.3.90.33.00.00.00-PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOM O
1500-Recursos não Vinculados de tu

4.139.000-ESCOLA DO LEGISLATIVO. BIBLIOTECA DA CAMARA, CAMARA.00M, ACESSO A INFORMA O
M 1 L is n Mm me ria de software,311ui*são de ãvros. impz~q~L rev’stas e marenai Nbliográfico Aces

3.3.90.14.00.00.00-OIARLAS -CIVIL
1600-Recursos não Vinculados de 1w

3.3.90.33.00.00.00-PA$$AQEN$ £ DE$PESA$ ÇQM LOÇOMO Q
1500-Recursos não Vinculados de 1w
3.3.90.39.00.00.00-OUTROS SERVI OS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1500-Recursos não Vinculados de Im os

4.140.000-AUXILIO ALIMENTAÇ
De e ‘ anal doawílioa8 o oco tabâaisae/ou aI e ão.

3.3,90.46.00.00.00-AUXILIO - ALIMEN1A’ O
1500-Recursos não VInculados de lo

4,141,000-APO NTADORIAS E PENS ES
os ‘ e

3 90010000. APOSENTADORiAS. RESERVA REMUNERADA E REFORme
1503-Recursos não Vinculados de apostos
3 19003 0&00.00-PENSõES
iSCO-Recursos não Vinculados de lo ostos

4101-MEtJ-IORAR CON DE FIJNCIONAMENFO DO PODER I.EGISLATIVO
4.142.000-MELHORAR CONDIÇÕES E MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DO PODER LEGISLATIVO
Decai 1(0: ivi e r n m rkn básicas do Podei L islatrwo bscaliz e cai ala x amo exercido ualplicadu da i r 3 ii

3.3.90.30.00.00.00-MATERIAL DE CONSUMO
1500-Recursos não Vinculados de Impostos
3,3.90.31.00,00,0O-P EMIAÇÕES CLT AR C DESP. E OUTRAS
1500-RecursosnãoV co d d ap

•2

FONTE. GOVBR - Planejamento e Orçamento SECRETARIA MUNIC PAL DE FA7”NDA, 1OIJun12O2~~9?R~9°~ ao Legislativo

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

11 4S

C.IN° /2025

PALÁCEO RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

Uruguaiana, 8 de jafleiro de 20’5

DE: SEGOV — Secretária Municipal de Governo

‘ARA: SEPLAN Secretária Municipal de Planejamento Estratégico

Senhcr Secretáric.

03/2025/DLEG
Ao cumprimenta-lo cord: alceate,

de autoria do Poder Legislativo, onde vereador Joalcei Alves
Gonçalves, solicita prcvidências, confcrme anexo, estabeiecendo prazc de 5 ‘cincc)
dias para resposta.

estima e distinta consideração.
de eletada

SEPLAN - PM~
Rua Santana, 24O7(a,~DF~.-l~t

seplan@uruguaiana.rs.gov,br
Recebido em:

OS\ i C4 i Dnaç

L Assdiatura~

Rua XV de Novembro. 1882 Fones:i55 34126454 CEP975CO-532 Uruguaiana-RS

encaminho o Ofioac rt

Sendc o que tinha para o

Atecc~etÉ~

www.ura~Lmiana.rs.gov b

PODER LEGISLATWD
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁC O BORGES DE MEDEIROS

Oficio n2 C C3 /2025/DLEG

Uruguaiana 08 de janeiro de 202.5

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito Municipal
Nesta Cidade

Assunto: Solicita revisão ao orçamento cestínado a aposentadorias e pensões

Senhor Prefeito.

Servimo-nos dc presente para registrar que na Lei 5.826 de 19 de dezemoro de
2024, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Municipio pra o exercício inancefro de 2025 os
va ores destinados a Aposentadorias e Pensões do Poder Legislativo estão abaixo dos ialores
aplicados em 2024, regstramos que o valor correto zara Aposentadorias ceve ser de tS
828.867,62 (consta R$ 774.361,77) e Pensões deve constar R$ 707.846.22 (consta RS
671.395,01).

Registramos o presente para fins de coreç~o e adequação aos valores pradcados
e necessários para atendimento as refer das rubricas no ano dwlÕZ5.

Atenciosamente,

Ver. JOAL

/
/

Rua Bento Martins, q2 2619. CEP: 97501-520— JRL SLAAN’~— RS —Te efone: (55i 3412-5977
Página: www.ultgua ana.rs.Ieg br E-mau: ex~~dmrie~aruguaiana.rs.I~ b